
 

学図司第２１００６号 

令 和 ３ 年 ６ 月 ２ 日 

 

関係高等学校長 様 

 

  千葉県高等学校教育研究会学校図書館部会  

 会    長   地 﨑   聡  

     司書の会会長   阿 部 英実子 

 （ 千 葉 県 立 四 街 道 高 等 学 校 ） 

 

令和３年度学校司書並びに学校図書館関係職員研修会について（依頼）  

 

貴職には日ごろから本会活動に対して御理解と御協力をいただき心からお礼申し上げ

ます。 

このことについて、下記のとおり開催いたします。  

 つきましては、校務御多用のところ誠に恐縮に存じますが、関係職員の御派遣方お取り

はからいくださいますようお願い申しあげます。  

 

記 

 

１ 日  時   令和３年７月３０日（金）午後１時１０分から午後４時３０分 

 

２ 会  場   千葉県教育会館 

  千葉市中央区中央４―１３―１０  

 

３ 目  的   学校図書館の運営を円滑にし、その充実を期するため関係職員の実務

研修を行い資質の向上を図る。  

 

４ 主  催   千葉県高等学校教育研究会学校図書館部会  

 

５ 参 加 費   １校 １，６００円 

 

６ 日程および研修内容 

    

受 付   １３：１０～１３：４０ 

   開会式   １３：４０～１３：５０ 

 

 

 

 

 



 

分科会   １４：１０～１５：４０(空気交換１０分含む) 

① 基礎講座・実践報告「図書館オリエンテーション ～利用指導～」【８地区】

発表  楢井 明子（成田西陵高等学校司書） 

          渡部安希子（成田高等学校司書）  

          遠藤 英也（成田国際高等学校司書）  

     ※図書館業務に携わって５年以内の方を優先。 

 

② 実践報告「図書館資料を使った授業 ～司書との連携～」  【５地区】 

発表  吉田 一弥（泉高等学校教諭） 

    小川夕岐子（船橋芝山高等学校司書）  

                 

③ 実践報告「いろいろやってみよう  

～図書館における企画の立案から実践まで～」  【６地区】    

      発表  味元  淳（市川東高等学校司書） 

          川上まりこ（松戸向陽高等学校司書） 

           

④ 実践報告「図書館サービスとしてのゲーム活用」      【２地区】 

発表  小髙美津子（長生高等学校司書）  

           ※定員３０名（係担当者含む）  

閉会式         １６：００～１６：１０ 

役員連絡・後片付け   １６：１０～１６：３０  

 

７ その他 

・ 検温は会場でお願いします。測定した体温を健康チェックシートに記入し、参

加費ともに自校の封筒に入れ、分科会の受付箱にご提出下さい。  

・ 参加申し込みは、６月１８日（金）までに別添「FAX 送付票」に御記入の上、

お申し込みください。  

・ 役員および分科会担当者の方も FAX で参加申し込みの手続きをしてください。  

・ 申し込みの際に各学校用 FAX 送付票は不要です。紙の節約に御協力ください。  

・  研修内容や事前準備については「夏期研修会へのおさそい文」または学校図書  

   館部会 Web ページからログインして御確認ください。  

（https://saas01.netcommons.net/chikouken01/htdocs/） 

・ 教育会館大ホールは机がありませんので、必要な方はクリップボード等を  

御用意ください。  

・ 会場へはできるだけ公共交通機関を御利用ください。  

・ 新型コロナウイルスの感染状況により、研修会の開催について変更になる場合

がありますので、定期的に部会 HP をご確認ください。 

 

８ 問い合わせ先 

   千葉県立津田沼高等学校 田口洋江   

Tel  047－451－1177 Fax  047－454－3242 

https://saas01.netcommons.net/chikouken01/htdocs/）


 

 

 千高教研学校図書館部会                           

令和３年度 学校司書並びに学校図書館関係職員研修会参加申し込み FAX 送付票 

送付年月日 令和 ３ 年    月    日 

 
宛 先  

 
  県立市原八幡高校内  研修会係  大久保 直子 宛 

    

   件 名  
 

    

 令和３年度学校司書並びに学校図書館関係職員研修会参加申し込みについて 

 
 

  部会学校番号 ： 第     地区     番 （不明の場合は空白） 
 

  学 校 名  ： 
 

  学校連絡先   ： TEL                         FAX 
 

  参加者氏名  ： 

 

７月３０日（金） 分科会 

①  基礎講座・実践報告「図書館のオリエンテーション～利用指導～」 

〈図書館経験５年以内の方優先〉 

②  実践報告「図書館資料を使った授業～司書との連携～」 

③  実践報告「いろいろやってみよう～図書館における企画の立案から実践まで～」 

④  実践報告「図書館サービスとしてのゲーム活用」【定員 ３０名】 

 

分科会 

【先着順】 

 

希望する分科会番号をご記入ください。 

分科会①につきましては、図書館勤務年数を備考欄にご記入ください。 

※分科会の担当者は、担当分科会番号と備考欄に◎をつけてください。 

 

 分科会番号 備考 

第 1 希望 

 

  

第 2 希望 

 

  

第 3 希望 

 

  

 

  

  

 
＊送付先 FAX 番号    ０４３６－４３－０８５４                         
＊参加者が複数の場合は、用紙を人数分コピーしてご使用ください。 

＊分科会については、ご希望にそえない場合もありますので、あらかじめご了承ください。 

＊分科会選択は、司書の会総会資料と同封しました「夏期研修会へのおさそい文」を参考

にしてください。 

申し込み締切  ６月１８日（金）必着 


